Abbasî
propokandacıları, Hâşim oğulları ailesinin bu karizmatik ağırlığının farkında
oldukları için2 hareketlerinde “Hâşim oğullarının” ya da “Ehl-i Beyt’in hakkı”
gibi tüm aileyi kapsayan genel nitelikli sloganlar kullanıyorlardı. Hatta Abbasî
devriminin çekirdeğini oluşturan olayların temeli, 66/685 yılında başlayan
Muhtar es-Sakafî hareketi ve daha sonra, 127/744 yılında Hz. Ali’nin kardeşi
Ca’fer’in torunu Abdullah b. Muaviye isyanına3 kadar dayanır. Abbasîler,
bundan dolayı uzun süre Hz. Ali soyu adına çalışarak, kendi adlarını kullanma
cesareti gösterememişlerdi.4

302; Neşet Çağatay; “Fatımîler Devletinin Kuruluşu ve Akideleri”,
AÜİFD, c. VII, 1958-59, s. 67; Mehmet Ümit, Zeydiyye-Mu’tezile Etkileşimi ve Kâsım er-
Ressî, ss. 96-97.

10 Bkz. Ahmed b. Ebi Yakub b. Ca’fer b. Veheb el-Yakubî (ö.292/905), Tarihu’l-Yakubî,
Dâru Sadır, Beyrut 1992/1412, c. II, ss. 352-353; Ahmed b. Yahya b. Cerir el-Belâzurî
(ö.279/892), Kitabu Cumeli min Ensâbi’l-Eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr-Riyaz Zirikli, Beyrut
1417/1996, c. IV, ss. 118, 203 vd.
Seffah’ın bu görüşlerini dile getirdiği hutbe için bkz. Ebu Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-
Taberî (ö.310/922), Tarihu’l-Umem ve’l-Mulük , thk. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim,
Dârü’l-Mearîf, Kahire ts., c. VII, ss. 425-428.

11 Seffah’ın bu görüşlerini dile getirdiği hutbe için bkz.

bırakılmasını emretti.19 Tutuklular arasında, Medîne’den çağırtıp Bağdad’da
hapsettiği Musa Kâzım (ö. 183/799) da vardı. Musa Kâzım, o dönemde
özellikle Ali’nin Hüseyin soyunun lideri olarak gördüğü kişiydi. Ancak o,
Halife Mehdî ve onun haleflerine karşı silahlı bir ayaklanmaya
kalkışmayacağına söz vermesi üzerine 159/775 yılında serbest bırakılmıştır.20
Fakat daha sonra Halife Hadî (169-170/785-786), selefi döneminde Ali
oğullarına yapılan yardımları durdurarak onların tutuklanmalarını emretmiş,21
onun kısa süreli hilâfetinden sonra yerine gelen Harun Reşid (170-193/786-809)
de, Ali oğullarına yönelik baskı politikasını devam ettirmiştir.

II/VIII. asrın ikinci yarısında Musa Kâzım’a bağlı bazı Şiî alimlerin,
imamet, yani dinî ve siyasî liderliğin nas ve tayinle olduğunu iddia etmeleri,
Abbasî iktidarının meşruiyet zeminine teorik planda zarar

20 Taberî, Tarîh, c. VIII, s. 177; Hatib el-Bağdadî, Hafız Ebubekir Ahmed b. Ali

(ö.463/1071), Tarihu Bağdad ev Medinetü’s-Selam, Dâru’l-Kütübu’l-İlmiyye, Beyrut ts.,
c. XIII, s. 31; İbn Hallikân, Ebu’l-Abbas Ahmed b. Muhammed (ö.681/1282), Vefayatü’l-
A’yân ve Enbau Ebnai’z-Zaman, thk. İhsan Abbas, Beyrut 1397/1977, c. V, ss. 308-309.

21 Yakubî, Tarihu’l-Yakubî, c. II, ss. 373-374.
22 Büyükkara, İmamet Mücadelesi ve Haşimoğulları, ss. 79-80.
23 Montgomery Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, çev. E. Ruhi Fığlalı, Birleşik

Yayıncılık, İstanbul. S. 199.
24 Yakubî, Tarihu’l-Yakubî, c. II, s. 414.
Musa Kâzım’ın, 128/746 veya 129/747 yılında Medine’de doğduğu rivayet edilir. Halife

Mehdî onu Bağdat’a getirtip tekrar geri göndermiş Halife Reşid dönemine kadar orada
yaşamıştır. Daha sonra Harun onu kendi yanında Bağdat’a getirerek 183/799 yılında
ölümüne kadar orada hapiste tutmuştur. Hatib el-Bağdadî, Tarihu Bağdad, c. VIII, ss. 27-
32.

25 Bkz. Ebu’l-Ferec Ali b. Hüseyin el-İsfahanî (ö.356/966), Kitâbu’l-Eğanî, thk. el-
Hey’etü’l-Mısriyyeti’l-Amme, 1992, c. V, s. 407, 225.

26 Mu’tezile, İslâm düşünce ekolleri arasında beş esas ile tanınan ve dinin yorumlanmasında
akla en fazla yer veren İslâm mezhebinin adıdır. Bu gruba mensup olanlara da “Mu’tezilî”
denir.

Musa Kâzım’ın, 128/746 veya 129/747 yılında Medine’de doğduğu rivayet edilir. Halife
Mehdî onu Bağdat’a getirtip tekrar geri göndermiş Halife Reşid dönemine kadar orada
yaşamıştır. Daha sonra Harun onu kendi yanında Bağdat’a getirerek 183/799 yılında
ölümüne kadar orada hapiste tutmuştur. Hatib el-Bağdadî, Tarihu Bağdad, c. VIII, ss. 27-
32.

27 Bkz. Malatî, Ebu’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed (ö.377/987) Kitabu’t-tenbîh ve’r-red

IV. Ali er-Rıza’nın Veliaht Tayin Edilmesi

II/VIII. Asrın sonlarına doğru gelindiğinde, halkın önemli bir kesiminin
Ali oğulları adına gelişen hareketlere destek verdiği anlaşılmaktadır. Özellikle
Harun Reşid’in onlara yönelik bastırma gayretleri de bir sonuç vermemiştir.
Halife Me’mun (198-218/813-833) dönemine gelindiğinde ise, 199/814 yılında
büyük bir Ali oğlu ayaklanması patlak vermiştir. Ebu’s-Seraya ile ortaya çıkan
ve Muhammed b. İbrahim b. Tabataba’nın (İbn Tabataba) imam ilan edildiği bu
isyan, hızla yayılarak ülkenin büyük bölümünü etkisi altına almıştır. İsyanın
bayraktarlığını yapanlar, Medîne’de Muhammed b. Süleyman b.

benimsemişlerdi.30 Durumun
ciddiyetinin farkına varan Halife Me’mun, Ali oğullarıyla barışmak31 veya
onların, en azından Abbasîler’e karşı isyana kalkışmış bir liderin safında fiilen
yer almalarını önlemek amacıyla32 onların saygın kişilerinden Ali er-Rıza’yı
kendi halefi yapmak istemişti. 201/816 yılında, Ali er-Rıza’yı Medîne’den
Merv’e çağırtıp veliaht tayin etti. Siyah elbiselerin çıkarılıp yerine Ali
oğullarının sembolü olan yeşil elbiselerin giyilmesini emretti.33 Fakat Ali er-
Rıza (ö. 203/818-819)’nın kısa bir süre sonra ölmesi üzerine, kızı Ümmü’l-

alâ ehli’l-ehva ve’l-bid’a, thk. Muhammed Zahid b. el-Hasan el-Kevseri, Kahire
1413/1993, s. 38.

28 Bkz. Yakubî, Tarihu’l-Yakubî, c. II, s. 423.
29 Mes’ûdî, Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin el-Hudhalî el-Bağdadi (ö.346/957-958), Murucu’z-

Zeheb ve Meadinu’l-Cevher, thk. M. Muhiddin Abdülhamid, Beyrut 1408/1988, c. IV, s.
26.

30 Ayrıntılı bilgi için bkz. Yakubî, Tarihu’l-Yakubî, c. II, ss. 445-448, 455; S. Khuda
Bakhsh, Politics in Islam, Sh.Muhammad Ashraf, Lahore 1954, ss. 93-95.

31 Robert Mantran, İslamın Yayılış Tarihi (VII-XI. Yüzyıllar), çev. İsmet Kayaoğlu, Ankara
1981, s. 123.

254/868), Mu’tasım ve Vasık’ın hilafetleri zamanında Medine’de sakin bir
hayat sürmüştü. Mütevekkil’in halife olmasıyla birlikte durum değişti. Medine
valisi Abdullah b. Muhammed, bir grup insanın Ali el-Hadî’yi imam tanıdığını,
dolayısıyla Medîne’de bulunmasının tehlike doğuracağını söyleyerek
Mütevekkil’i uyardı. Halife, bunun üzerine 233/848 yılında43 onu Samerra’ya
getirterek ev hapsinde tutmaya karar verdi.44

Halife Mütevekkil, 236/850-851 yılına gelindiğinde çeşitli Şiî
faaliyetlerden şüphelenmiş olmalı ki Kufe’de Hz. Hüseyin’in kabri ile
etrafındaki tüm evlerin yıkılmasını emretti. Ayrıca kabir yıkıldıktan sonra
buranın sürülmesini, üzerine ekin ekilip sulanmasını istedi ve halkın buraya
gidip gelmesini de yasakladı.45 Bununla yetinmeyerek diğer bir tutuklama
kampanyası daha başlattı. 235/849-850 yılında Yahya b. Ömer el-Alevî
komploculukla itham edilerek Bağdad’da el-Mutbak hapishanesine kondu.46

Mütevekkil, aldığı bu önlemlerle Ali oğulları ve Şiîler’in rejime yönelik
tehditlere engel olmaya çalışmış fakat onların faaliyetlerine son vermede
başarısız olmuştur.47 Ünlü tarihçi ve aynı

Kazvin, Mısır ve Hicaz bölgelerinde 250/864 yılından itibaren birçok
ayaklanma başlattılar. Yahya b. Ömer liderliğinde patlak veren isyan bunların
en önemlisiydi.

İsyan, Yahya b. Ömer (ö. 250/864)’in ölümünün ardından daha da
yayılmış, 250/864 yılında ayaklanan Hasan b. Zeyd (ö. 270/884), Taberistan’da
bir Zeydî devleti kurmayı başarmıştır. Yoğun mücadeleler sonucunda
Cürcan’da da başarılar elde etti. İsyanın devamında Rey’de Muhammed b.
Ca’fer b. el-Hasan ve Ahmed b. İsa el-Alevi, Kazvinde Hasan b. İsmail el-
Alevi, Mekke’de İsmail b. Yusuf, Kûfe’de ise Hüseyin b. Muhammed b. Hamza
el-Alevi liderliğinde pek çok isyan patlak verdi. Hasan b. Zeyd, 270/884 yılında
ölünce, yerine geçen kardeşi Muhammed b. Zeyd, 277/890 yılında Deylem’e
girdi.58

Görünürde bir Zeydî ayaklanma olmasına rağmen Ali el-Hadî taraftarı
birçok Şiî’nin de bu isyanlara katılmış olduğu anlaşılmaktadır. Diğer taraftan
Abbasîler, Taberistan’daki isyanın lideri Hasan b. Zeyd ile Muhammed b. Ali b.
Halef el-Attar’ın yeğeni arasında karşılıklı yazışma fark etmişlerdi. Bu durum,
yönetimi, Ali el-Hadî taraftarlarının bu isyanlarla bağlantılarının olduğunu
düşünmeye sevk etmiştir. Bunun üzerine Halife Mu’tez, 252/866 yılında,
Muhammed b. Ali b. Halef el-Attar ile Ebu Haşim Davud b. Kasım el-Ca’feri
gibilerin de bulunduğu Ali oğullarından bir grubu Samerra’ya getirterek
gözetim altına almıştır.59

Abbasî iktidarının almış olduğu tüm bu önlemler, Alioğulları hareketlerini
engellemede başarılı olamamıştır. 255/869 yılında Kûfe’de İsa b. Ca’fer ile Ali
b. Zeyd,60 256/870 ve daha sonra 259/872-873 yılında Mısır’da İbrahim b.
Muhammed b. Yahya,61 256/869-870 yılında yine Kûfe’de Ali b. Zeyd el-Alevi
isyan etmişlerdi. Ali b. Zeyd el-Alevi şehre hakim olmuş ve halifenin buradaki
görevlisini şehir dışı etmiştir.62 257/870-871 yılında, el-Hüseyin b. Zeyd el-
Alevî de Cürcan’a hakim olmuştur.63 271/884-885 yılı içerisinde el-Hüseyin b.
Ca’fer b. Musa b. Ca’fer Sadık’ın iki oğlu olan Muhammed ve Ali Medine’ye
gelmişler ve orada bir grup insanı öldürerek diğerlerinin mallarına el
koymuşlardı. Medine halkı Mescid-i Nebevî’de tam dört hafta Cuma ve cemaat

58 Yakubî, Tarihu’l-Yakubî, c. II, s.

Bu isyanlar, daha önceden Me’mun’un Alioğulları-Abbasoğulları paktını
oluşturma gayreti gibi, Abbasî halifelerinin Şiî İmâmiyye’nin on ve on birinci
imamlarıyla yakınlaşma zorunluluğunu doğurdu.65 Ali el-Hadî’nin cenaze
namazını Halife Mu’tez (252-255/866-869) adına kardeşi Ahmed b. el-
Mütevekkil kıldırmıştır.66 Oğlu Hasan el-Askerî (ö. 260/874) de, Abbas oğulları
kuzeni olarak hilafet sarayında sık sık onurlandırılmış, öldüğünde cenaze
namazını Halife Mu’temid’in kardeşi Ebu İsa b. Mütevekkil kıldırmıştır.67

Diğer taraftan, Mu’temid (256-279/870-892)’in 269/878 yılında vezirlik
makamına Ali taraftarlığı ile tanınan İsmail b. Bülbül’ü getirmesi Şiîler
açısından olumlu sonuçlar doğurmuştur. İbn Bülbül, Şiî sempatizanı olan Ebu’l-
Abbas Ahmed, Ebu’l-Hattab Ca’fer ve Ebu’l-Hasan Ali adlarındaki Benu
Furat’tan üç kardeşi bürokrat olarak saraya soktu.68 Furat ailesine mensup bu
şahısların vezirlik gibi yüksek devlet kademelerinde görev almaları uzun vadede
Şiîler açısından büyük yararlar sağlamıştır.

Mu’tazıd (279-289/892-902) döneminde Muhammed b. Zeyd’in, Ali
oğullarına dağıtılması için Taberistan’dan gönderdiği ileri sürülen malların ele
geçirilmesi69 onlara yönelik şüpheleri tekrar artırmıştır. Rivayet edildiğine göre
Halife el-Mu’tazıd, 282/895-896 yılında rüyasında gördüğü Hz. Ali’nin
tavsiyesi üzerine Taberistan’da Muhammed b. Zeyd’e giden mallara
dokunulmamasını emretmiş ve ona bir mektup göndererek isteğinin olup
olmadığını sormuştu. Ayrıca oradan gönderdiği malları aleni olarak gönderip
istediği şekilde dağıtabileceği kendisine bildirildi ve bu konuda gerekli
yardımlar da takdim edildi.70 Daha sonra da, Şiîler’e yakınlaşma amacıyla olsa
gerektir, 284/897 yılında Muaviye’ye Cuma günü minberlerde lanet
okunmasına karar verdi ve bu konuda halka karşı okunmak üzere bir mektup
hazırlanmasını emretti.71 Veziri Ubeydullah b. Süleyman (278-288/891-901) ise
Hz. Ali’ye karşı tavır takınanlar arasındaydı.72 Siyaseti birçok yönüyle

64 İbnü’l-Esîr, el-Kamil fi’t-Tarîh, VII, 347; İbn Kesir, el-Bidaye ve’n-Nihaye, c. XI, s. 99.
65 Said Amir Arjomand, The Crisis of the Imamete and the Instıtutıon of Occultation ın

Twelver Shi’ism: A Sociohistorical Perspective, Int.I.